
 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О направлении предложения о передаче 

движимого имущества государственной 

собственности Нижегородской области, 

являющегося транспортными 

средствами в муниципальную 

собственность города Нижнего 

Новгорода 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 22 августа 2004 года                           

№ 122-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской 

Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов 

Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов «О внесении 

изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах 

организации законодательных (представительных) и исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода, Положением о порядке 

управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности города Нижнего Новгорода, о порядке принятия имущества в 

муниципальную собственность, принятым решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 114, на основании обращения министерства 

образования, науки и молодежной политики Нижегородской области 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Направить предложение о передаче движимого имущества 

государственной собственности Нижегородской области, являющегося 

транспортными средствами, в муниципальную собственность города Нижнего 

 ___________  № ___ 

Проект 
от 25.11.2021  



 

2 

 

Новгорода в министерство имущественных и земельных отношений 

Нижегородской области для рассмотрения и подготовки решения о передаче 

движимого имущества в муниципальную собственность города Нижнего 

Новгорода (перечень прилагается).  

2. Администрации города Нижнего Новгорода направить настоящее 

решение в министерство имущественных и земельных отношений 

Нижегородской области. 

3. Решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Председатель городской Думы  

города Нижнего Новгорода О.В. Лавричев 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 
Приложение  

к решению городской Думы 

города Нижнего Новгорода  

от __________ № ___ 

 
Перечень  

движимого имущества государственной собственности Нижегородской области, 

предлагаемого к передаче в муниципальную собственность города Нижнего Новгорода 

 

№ 

п/п 

Полное 

наимено

вание 

организа

ции 

 

Адрес места  

нахождения 

организации, 

ИНН 

организации 

Наименование 

имущества 

Индивидуализирующие  

характеристики  

имущества 

Сведения о получателе имущества 

 

1   

Транспортное 

средство: специальное, 

автобус для перевозки 

детей,  

марка ПАЗ 320570-02 

Идентификационный номер 

(VIN):X1M3205XXM0002296, 

номер двигателя: 524500M1003544, 

цвет: желтый, год изготовления - 2021, 

электронный паспорт транспортного 

средства: 164301033018232 

от 27.08.2021 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  

«Школа № 89», 

ОГРН - 1025201453001,  

ИНН - 5245006873. 

Адрес юридического лица:  

607630, Нижегородская область,  

г. Нижний Новгород, 

сельский поселок Кудьма,  

ул.Пушкина, д.19А  



 

4 

 

2   

Транспортное 

средство:  специальное, 

автобус для перевозки 

детей,  

марка ПАЗ 320570-02 

Идентификационный номер 

(VIN):X1M3205XXM0002301, 

номер двигателя: 524500M1003548, 

цвет: желтый, год изготовления - 2021, 

электронный паспорт транспортного 

средства: 164301033018265 

от 27.08.2021 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение  

лицей № 180, 

ОГРН - 1025202619243,  

ИНН - 5258026066. 

Адрес юридического лица:  

603135, Нижегородская область,  

г. Нижний Новгород, 

пр.Ленина, д.45, корп.5  
 

  



5 

 
 

Пояснительная записка 

к проекту  решения городской Думы г.Н.Новгорода 

«О направлении предложения о передаче движимого имущества государственной 

собственности Нижегородской области, являющегося транспортными средствами, в 

муниципальную собственность города Нижнего Новгорода»  

 

Описание объекта: 

Проектом решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

предусмотрено направление предложения о передаче движимого имущества 
государственной собственности Нижегородской области, являющегося 

транспортным средством, в муниципальную собственность города Нижнего 

Новгорода: 

- Транспортное средство: специальное, автобус для перевозки детей, марка 

ПАЗ 320570-02. Идентификационный номер (VIN):X1M3205XXM0002296, номер 

двигателя: 524500M1003544, цвет: желтый, год изготовления - 2021, электронный 

паспорт транспортного средства: 164301033018232 от 27.08.2021; 

- Транспортное средство: специальное, автобус для перевозки детей, марка 

ПАЗ 320570-02. Идентификационный номер (VIN):X1M3205XXM0002301, номер 

двигателя: 524500M1003548, цвет: желтый, год изготовления - 2021, электронный 

паспорт транспортного средства: 164301033018265 от 27.08.2021. 

 

Инициатор: 

Обращение министерства образования, науки и молодежной политики 

Нижегородской области от 15.10.2021 № Сл-316-611675/21. 

 

Цель: обеспечение автобусом для перевозки детей ПАЗ 320570-02 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа № 89» и 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения лицей № 180. 

 

Основание:  

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 

августа 2021 года № 2403-р Нижегородской области выделяются школьные автобусы 

российского производства за счет средств федерального бюджета. 

Федеральный закон от 22 августа 2004 года №122-ФЗ «О внесении изменений 

в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу 

некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием 

федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон 

«Об общих принципах организации законодательных (представительных) и 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» 

и «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О направлении 

предложения о передаче движимого имущества государственной собственности 

Нижегородской области, являющегося транспортным средством, в муниципальную 



6 

 

собственность города Нижнего Новгорода» не подлежит оценке регулирующего 

воздействия. 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных правовых актов городской Думы города Нижнего 

Новгорода, подлежащих отмене, изменению или принятию 

в связи с принятием 

проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О направлении предложения о передаче движимого имущества 
государственной собственности Нижегородской области, являющегося 

транспортным средством, в муниципальную собственность города Нижнего 

Новгорода» 

 

Принятие указанного проекта не потребует отмены, изменения или принятия  

муниципальных правовых актов. 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту решения городской Думы города Нижнего 

к проекту  решения городской Думы г.Н.Новгорода 

«О направлении предложения о передаче движимого имущества 
государственной собственности Нижегородской области, являющегося 

транспортным средством, в муниципальную собственность города Нижнего 

Новгорода» 

 

Средства на оплату обязательного страхования автогражданской 

ответственности владельца транспортного средства (ОСАГО) и на обслуживание 

данного имущества будут предусмотрены в бюджете города Нижнего Новгорода на 

2022 год. 

Определить стоимость, необходимую на обслуживание и содержание 

имущества,  будет возможно после его принятия в муниципальную собственность 

города Нижнего Новгорода. 

 

 

 

И.о.председателя комитета по 

управлению городским имуществом и 

земельными ресурсами администрации 

города Нижнего Новгорода С.А.Егоров 

 


